Проект
Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ПОДДОРСКОГО муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Положения о стратегическом планировании
на территории  Поддорского муниципального района

Принято Думой Поддорского муниципального района                         года

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 28 июня 2014 года           № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» Дума Поддорского муниципального района

РЕШИЛА:
1.  Утвердить Положение о стратегическом планировании на территории Поддорского муниципального района.

2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Вестник Поддорского муниципального района».
Проект подготовила и завизировала                         М.В. Кирюшина

     Согласовано:

Первый заместитель Главы                                               Е.В. Панина

Председатель

КЭУМИ                                                                                   Е.И. Ясакова

Председатель комитета финансов

 Администрации муниципального

района                                                                                     Н.Д. Махнева

 Заместитель председателя комитета

организационно- правового обеспечения

Администрации муниципального района                             В.С. Комлев

Утверждено

решением Думы Поддорского муниципального района

от                  №
ПОЛОЖЕНИЕ

о стратегическом планировании на территории Поддорского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает полномочия органов местного самоуправления Поддорского муниципального района при разработке и утверждении документов стратегического планирования социально-экономического развития Поддорского муниципального района, порядок разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Поддорского муниципального района.

1.2. Положение регулирует отношения, возникающие между участниками стратегического планирования в процессе целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования социально-экономического развития Поддорского муниципального района.

1.3. Правовое регулирование стратегического планирования осуществляется в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 28 июня 2014 года  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
2. Участники стратегического планирования

2.1. Участниками стратегического планирования являются:

Дума Поддорского муниципального района;

Администрация Поддорского муниципального района.
3. Полномочия участников стратегического планирования

3.1. К полномочиям Думы Поддорского муниципального района относятся:

утверждение Стратегии социально-экономического развития Поддорского муниципального района;

определение порядка разработки и корректировки Стратегии социально-экономического развития Поддорского муниципального района.
3.2. К полномочиям Администрации муниципального района относятся:
определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития Поддорского муниципального района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Новгородской области;
разработка документов стратегического планирования Поддорского муниципального района;

рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления, за исключением тех, утверждение которых относится к компетенции Думы Поддорского муниципального района;

мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления Поддорского муниципального района;

иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актам.

4. Документы стратегического планирования

4.1. К документам стратегического планирования Поддорского муниципального района относятся:

1) документ стратегического планирования, разрабатываемый в рамках целеполагания -   стратегия социально-экономического развития Поддорского муниципального района;

2) документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках прогнозирования, к которым относятся:

прогноз социально-экономического развития Поддорского муниципального района на среднесрочный или долгосрочный период;

бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период

3) документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках планирования и программирования, к которым относятся:

план мероприятий по  реализации стратегии социально-экономического развития Поддорского муниципального района;

муниципальные программы Поддорского муниципального района.
5. Порядок разработки и корректировки Стратегии Социально-экономического развития Поддорского муниципального района

5.1.
Стратегия социально-экономического развития Поддорского муниципального района разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Поддорского муниципального района на долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Поддорского муниципального района, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Новгородской области.

5.2. Разработка и корректировка Стратегии социально-экономического развития Поддорского муниципального района осуществляется в форме проекта решения Думы Поддорского муниципального района и вносится Главой Поддорского муниципального района на рассмотрение и утверждение Думой Поддорского муниципального района в соответствии с Регламентом работы Думы Поддорского муниципального района.